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Streazczenie. W artykule poddano analizie różne sposoby klarowa
nia stropem w wyrobiskach wybierkowych w przypadku eksploatacji 
bardzo cienkich pokładów. Przeanalizowano następujące apoaoby kie
rowania stropem:
- uginanie stropu bez stosowania specjalnych podpór lub paeów podpo

rowych,
- utrzymania stropu poprzez stosowania specjalnych przesuwających 

się podpór,
- utrzymanie stropu poprzez stosowania naturalnych lub sztucznych 

podpór.
Analizy tej dokonano w oparoiu o praktyczno wnioski wynlkajęce 

z eksploatacji bardzo cienkich pokładów poziomo zalegających w Za
głębiu Donieckim. Eksploatacja ta była prowadzona w szeregu kopal
niach bez udziału załogi w wyrobiskach wybierkowych.

Zaprezentowano 1 omówiono nowy spoeób układania pasów podsadzko
wych bez udziału załogi. Został on opracowany przez grono naukowców 
na politechnice Donieckiej. Polega na stosowaniu przy każdej atrugo- 
zgerniarce spscjalnsj przystawki do transportowania materiału pod
sadzkowego. Przednia i tylna ściany przystawki zamocowane e« prze
gubowo i przy trensportowanlu materiału do wyrobiska i formowaniu 
pasów podsadzkowych są zamknięte, a przy rucnu powrotnym podnoszę 
się celem przepuszczenia materiału podeedzkowago. Schemat systemu 
eksploatacji z układanymi paemaml podporowymi został przedstawiony 
na ryeunku. Sposób ten znalazł jul praktyczna zastosowanie na Jed
nej z kopalń w Zagłębiu Donleoklm, gdzie potwierdzono jego praktycz
ną przydatność przy eksploatacji bazzałogowej bardzo cienkiego po
ziomo zalegającego pokładu.

WSTĘP

Zasadniczym celem kierowania stropem przy bazzałogowej ekeploatacjl 
w ścianach jest utrzymanie przeatrzanl przyścianoweJ, aby mogła pracować 
strugozgarniarka i przepływać powietrze.

Utrzymanie stropu w przestrzeni przyścianowej możemy uzyskać poprzez 
uginanie stropu bez stosowania podpór w przestrzeni wyeksploatowanej
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(rya. la) z zastosowaniem specjalnych podpór, które eę przesuwne w miarę 
poatępu ściany (rya. Ib), z zastosowaniem stałych naturalnych lub sztucz
nych pasów podporowych (rys. lc.d).

1. UGINANIE STROPU BEZ STOSOWANIA SPECOALNYCH PODPÓR 
LUB PASÓW PODPOROWYCH

Możliwość zastosowania tsgo sposobu więżę się nierozerwalnie z dużym 
postępem ściany, istnieniem w stropie odpowiednich plastycznych warstw 
łupków ilastych lub gliniastych mogęcych się łatwo naginać.

Wielu autorów uważa, że w miarę wzrostu postępu ściany od 6-10 m/dobę 
znacznie zmniejsza się intensywność powstawania szczelin w stropie i 
zwiększa się Jego stateczność [l, 2, 3, 4, 6].

W rezultacie badań przeprowadzonych w trakcie eksploatacji pokładu h| 
pokł. KalmiuskiJ (kopalnia Nr 2, Kombinat Górniczy im. Gazety "Prawda" - 
Zjednoczenie Donleckugol) stwierdzono, ża przy zwiększeniu postępu ściany 
od 1-2 m/dobę do 6-7 m/dobę zmniejszyła eię konwergencja przestrzeni przy- 
ścianowej od 15-20 mm/dobę do 7 mm/dobę [5].

□oświadczenia w zakresie zastosowania w praktyce górniczej płynnego 
uginania stropu były przeprowadzone w ZSRR na kopalni "Rodinskaja" Nr 1 
(Zjednoczenie - Krasnoarmiejskugol) w 2 południowej ścianie w pokładzie 
ky c grubości 0,73-0,78 m i o kęcis upadu 10-12°. Gdy ściana osięgnęła 
35 m wybiegu, następił zawał ściany [3],

Podobny przypadek miał miejsce przy zastosowaniu strugozgarniarki i 
prowadzeniu ściany bez sztucznego utrzymywania stropu w kopalni nr 2 im. 
Gazety ’Prawda" w pokładzie h* (pokł. KalmiuskiJ) o grubości 0,42-0,45nw 
W stropie bezpośrednim zslsgała 5-metrowa warstwa średnio wytrzymałego 
łupku gliniastego. Zawał ściany następił, gdy uzyskała ona wybieg 12-18 m

[3].
W warunkach Donieckiego Zagłębia poprzez odpowiednio duży postęp ścia

ny trudno jest zapewnić utrzymanie przestrzeni przyścianowej, ponieważ 
ze wzrostem prędkości postępu ściany nie zmniejsza się absolutna odle
głość stropu i apęgu. Ma miejsce pośredni opad stropu.

Stwierdzono również, że zdolność stropu do łagodnego uginania się nie 
wzrasta nawet przy zwiększeniu postępu ściany od 15-20 m/dobę [5], nato
miast wzrasta wysokość naruszenia stropu bezpośredniego przy ścianie [7],

Na podstawie dotychczasowych doświadczeń można stwierdzić, że ochrona 
przestrzeni przyścianoweJ za pomocę stosowania płynnego uginania stropu 
(bez stosowania podpór) możliwa była tylko w niewielu przypadkach, gdy 
spotykano odpowiednie warunki stropowe. W Zwlęzku Radzieckim taki sposób 
praktycznie nie znalazł zastosowania.
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2. KIEROWANIE STROPEM POPRZEZ STOSOWANIE 
SPECJALNYCH PRZESUWAJĄCYCH Się PODPÓR

Taki apoeób utrzymania przaatrzani przyócianowej był zastosowany przaz 
Instytut OonUGI w Kombinacie górniczym im. Gazety 'Prawda* w kopalni 
nr 2 w pokładzia h|. Grubość pokładu w taj części, gdzis przeprowadzano 
eksperyment, wahała się w przedziale 0,42-0,54 a, natomiast kęt upadu wy
nosił 3-4°. w stropią bezpośrednim zalegał łupek piaszczysty o średniej 
wytrzymałości i grubości 9 m. W ścianie urabiano węgiel ze pomocę strugo- 
zgarniarki. Natomiast obudowę była przesuwana obudowa pneumatyczna wyko
nana z elastycznych zbiorników. Elementy obudowy były roetawione w ścia
nie w postaci szachownicy i przad przesuwem były opróżniane. Przesuw obu
dowy następował rzędami za pomocę organu dęgnęcego. Krok obudowy wynosił 
0,4 o. Kompleks ścianowy okładał się z esryjnle produkowanej strugo- 
zgarniarki (YC-2M), sekcji pnauaatyeznowoj obudowy, rurowaj elastycznej 
prowadnicy i urzędzenia koaprasowsgo (rys. 2).

Rys. 2. Schemat eksploatacji ścianowej za 
pomocę atrugozgarniarki 1 obudowy pneuma- 

tyczno-zbiornikowaj
1 - stacja zwrotna, 2 - sekcje pneumozbior- 
nlków, 3 - etrugozgarniarka, 4 - prowadnica, 
5 - napęd atrugozgarniarki, 6 - przenośnik
Fig. 2. Exploitation scheme by means of 
plane-ecraper and pnaumatic-tank support
1 - switch station, 2 - pneumo-tank sta
tions, 3 - plane-ecraper, 4 - guida, 5 - 

piana-scrapor drive, 6 - conveyor
6 '5

Eksploatacja węgla za pomocę kompleksów ścianowych powoduje koniecz
ność wykonania dwóch po sobie następujęcyeh procesów i urabiania pokładu 
i przesuwu obudowy strugozgarnlarkami. Po postępie ściany równym 0,4 m 
przerywa się pracę strugów i przyczepia się do nich ślizgowa łapacza.
Na prowadnicy sę umieszczone wychylna rolki, o która zawinięta joot »ta
lowa lina łęczęca sąsiednie pnaumozbiorniki.

Naatępnle wypuszcza się sprężona powiatrza z jednego rzędu pnaume- 
zbiornlków i przemieszczajęc strugozgarnlarkę w dół ściany kolejno eę 
przesuwne pnaumozbiorniki do czoła óelany. Pa sskartosanlu pfaeaanu obu
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dowy do zbiorników wtłacza się powietrze i rozpiera poezczególne pneumo- 
zbiorniki, natomiast ze strugozgarniarki zdejmuje się łapacze ślizgowe i 
przystępuje się do dalszego urabiania pokładu.

W trakcie doświadczeń okazało się. Ze bardzo trudno Jest kierować sy
stemem kinematycznym przesuwu sekcji w przypadku, gdy spęg w wyrobisku 
jest nierówny.

Pomimo tych niezbyt udanych doświadczeń ze stosowania kompleksu z 
pneumatyczne obudowę przy bezzałogowej eksploatacji w ścianach neleiy 
stwierdzić. Ze problem przesuwu sekcji obudowy nawet w przypadku nierów
nego epęgu znajdzie wkrótce rozwięzanie. Wydaje się, Ze przesuwne obudowy 
dla bezzałogowej eksploatacji w ścianach winny być wyposażone w systemy 
kontrolne takie jak telewizyjna kontrola położenia poszczególnych sekcji. 
Natomiast mechaniczny przesuwnik powinien być wyposażony w manipulator, 
który w przypadku złego ustawienia się sekcji pozwoliłby na skorygowanie 
błędu [4 ]. Oczywiste Jest, Ze wprowadzenie skomplikowanego wyposażenia 
obniZy niezawodność technologiczne całego systemu.

Stęd teZ nasuwa się wniosek, Ze JeZsli rozwój tego rodzaju kompleksu 
pójdzie w tym kierunku, to wydaje się, Ze system ten w przypadku bezzało
gowej eksploatacji w ścianie w przyszłości nie będzie stosowany. Nato
miast po rozwięzaniu niezawodnego systemu kinematycznego przesuwu moZe to 
być system przyszłościowy.

3. KIEROWANIE STROPEM POPRZEZ STOSOWANIE STAŁYCH PODPÓR
<

Przy stosowaniu tego sposobu kierowanie stropem wykorzystuje się natu
ralne podpory, jakimi sę pozostawione filary węglowa, a w przypadku 
sztucznych podpór - pozostawiona obudowa wykonana z drewna lub betonu 
albo specjalne pasy podsadzkowe.

3.1. Podpory naturalne

SeZeli chodzi o ten rodzaj kierowania stropem, to jest on stosunkowo 
dobrze rozpoznany, szczególnie jeśli chodzi o okresowe utrzymanie stropu 
w przypadku prowadzenia eksploatacji za pomocę strugozgarniarki (rys.3).

Dosyć ciekawe obserwacje były przy eksploatacji pokładu h* "Kalmius- 
klj" w kombinacie górniczym im. Gazety- "Prawda”. Grubość pokładu wynosiła 
p ,45 m, w stropie zalegał łupek piaszczysty o średniej wytrzymałości, na
tomiast w spęgu zalegał łupek ilasty, który miał skłonność do pęcznienia. 
Węgiel był średniej twardości, a kęt zalegania pokładu wynoeił 2-4°. 
Pokład był wybierany komorami o długości 100-120 m i szerokości 1i -25 m 
między komorami pozostawiano filary węglowe o szerokości 2-5 m. OŁ idowę 
stawiano tylko na styku komory z chodnikami, a szerokość pasa obui 3wy 
wynosiła do 6 m. Do urabiania stosowano Jednocześnie dwie strugozfarniar- 
kl. Po skończeniu montaiu zaczynało się urabianie, które trwało et do mo-
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Rys. 3. Schemat technologiczny wybierania bardzo cienkiego pokładu przy. 
pomocy atrugozgarniarkl i baz udziału załogi w ścianie

1 - nowa obcinka, 2 - przenośnik, 3 - napęd, 4 - międzykomorowy filar,
5 - wyeksploatowana komora, 6 - chodnik transportowy, 7 - atrugozgarniar
kl, 8 - chodnik wentylacyjny, 9 - eksploatowana komora, 10 - i atacja

zwrotna
Fig. 3. Functional diagram of a vary thin bad winning by aejne of plana- 

soraper and without workers' presence
1 - new boundary caving drift, 2 - conveyor, 3 - drive, 4 - intorehambar 
pillar, 5 - chamber after exploitation, 6 -gate road, 7 - plana-scrapare, 
8 - ventilating road, 9 - ehambar being exploited, 10 - awltch station

mantu rozpoczęcia się procesu zawałowego w komorze. Wówczae demontowano 
wyposażania i przenoszono do eęalednlej komory (obcinki). Damontaż i mon
taż wyposażania wykonywało czterech pracowników, a trwało to przez trzy 
lub cztery zmiany. Urabiania węgla odbywało się na trzech zmianach wydo
bywczych. Obsada byłę trzy- lub cztarooaobowa 1 w jaj akład wchodzili i 
obeługujęcy napęd strugozgarniarki, olaktrośluaarz i jeden lub dwóoh 
górników.. Po uzyskaniu 0,8 m poatępu zatrzymano atrugozgarniarkl 1 przy
stępowano do stawiania obudowy wzdłuż chodników.
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Do końca 1981 r. w kombinacie górniczym im. Sazaty "Prawda” wyeksploa
towano tym spoaobem ponad 200 komór. W tablicy 1 zestawiono średnie wskaź
niki techniczno-ekonomiczne dla roku 1981.

Tablica 1

W s k a ź n i k
Technologia urabiania

kombajn
"Kirowiec"

8trugozgarniarki

z obudowę bez obudowy

Srednlodobowe wydobycie ton 180 168 153
średniodobowa ilość załogi rob. 42 38 22
Wydajność oddziałowa ton/łeb, 4.3 4,5 7.1

Głównę zaletę opisanego sposobu eksploatacji Jest możliwość wycofania 
ludzi z wyrobiska eksploatacyjnego'. W clęgu ostatnich 5 lat w oddziale 
wydobywczym nie było poważnego wypadku w wyrobisku eksploatacyjnym, co 
potwierdza wysoki stopień bezpieczeństwa tego sposobu.

Pracochłonnym procesem w tym sposobie Jest konieczność wykonywania cc 
15-20 m obcinki. Komory były wybierane w granicach 6-13 dni. średnie wy
dobycie dobowe nie było większe od 170 ton, a wydajność oddziałowa wyno
siła 7,5-14 ton (bez uwzględnienia obcinek).

Stateczność komór i niezawodność tej technologii zależy odt wytrzyma
łości skał stropu bezpośredniego, szerokości filarów węglowych, wytrzyma
łości węgla, postępu przodka węglowego, głębokości eksploatacji itp.

Według Inetytutu Górnictwa z Ooniecka (DonUGI) [s] komory można nie
zawodnie eksploatować odchodzęc przodkiem od obcinki na odległość nie 
większę aniżeli połowa granicznej wielkości otwarcia stropu. Ze względu 
na to, że metody anelltyczne służęce do wyznaczenia granicznej wielkości 
otwarcia stropu bazuję na zbyt wyidealizowanych modelach, uważa się, ża 
bardziej wiarygodne będzie określenie tego parametru na danej kopalni. 
B.M. Puczków ustalił doświadczalnie granicznę wielkość otwarcia stropu 
"L" dla warunków zalegania pokładu h2 kopalń kombinatu im. Gazety 
”Prawda”. Szerokość komór w tych warunkach winna wynosić 15-20 m [2 ]. 
Wystarczajęco rozpoznano charakter naruszenia stropu w komorach i Jego 
zwlęzek z takimi czynnikami, jaki łupność, szczelinowatość, postęp przod
ka eksploatacyjnego i szerokość komory.

Na podstawie doświadczeń uzyskanych przy eksploatacji komór w pokła
dzie h| stwierdzono, że gdy czoło przodka było w odległości 5-7 m od 
filara, szczeliny eksploatacyjna zwiększały się od 0,4-0,5 mm, nat mlost 
w poziomych warstwach pojawiły się rozwarstwienia rzędu 0,5-1 mm. e  od
daleniu się przodka na odległość 20-25 m szczeliny łupności i rozw tratwie 
nia zwiększyły się od 1-1,5 mm, osiadanie stropu oeięgnęło wartość kry- 
tyezsię 120-150 ma 1 w środkowej części komory zaozęł się zawał stropu.
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Praktycznie okazało się, że zawał po 5-6 godz. osięgnęł właściwie całość 
wybranej przestrzeni [2]. Wysokpść sklepienia zawału przy czole wyrobiska 
wynosiła 0,2-0,7 ra, natomiast w środkowej części komory 1,5-3,0 m.

Sposób kierowania stropem poprzez utrzymywanie filarów oporowych w od
różnieniu od kierowania za pomocę uginania stropu bez stosowania podpór 
nazwać można sposobem kierowanym. Ponieważ stateczność komór, którę może
my mierzyć czasem oslęgnięcia krytycznej wartości osiadania stropu, może
my regulować za pomocę postępu czoła przodka wybierkowego, szerokościę 
międzykomorowych filarów i komór, usytuowaniem komory względem naturalnej 
szczelinowatości.

Pracochłonność wykonywania obcinek Jest bardzo duża i wynosi do 55-60% 
pracochłonności robót przy eksploatacji węgla w komorach za pomocę stru- 
gozgarniarki. Oeżali zostanę opracowane wydajne urzędzenia do kierunko
wego wiercenia na głębokość (odległość) większę aniżeli 100 m lub Jeśli 
będzie można wykorzystać specjalne kombajny do wykonywania obcinek, to 
taki sposób kierowania stropem może znaleźć szerokie zastosowanie przy 
eksploatacji bardzo cienkich pokładów. Mankamentem tego sposobu Jest ko
nieczność pozostawienia filarów węglowych, co niewętpliwie pogarsza 
wskaźnik wykorzystania złoża i może powodować pewne zagrożenia w przy
szłości. Wydaje się, że można by to wyeliminować przez zastosowanie pasów 
anhydrytowych zamiast filarów węglowych.

3.2. Podpory sztuczne

Oadnę z możliwości stosowania sztucznych podpór Jest obudowa klinowa. 
Badania nad możliwościę stosowania takiej obudowy do eksploatacji pokła
dów bardzo cienkich sę prowadzone w ZSRR (Instytuty DonUGI i WNIMI) oraz 
w NRD i Czechosłowacji. W NRD w warunkach ruchowych stosuje się obudowę 
klinowę ale w bardzo krótkich wyrobiskach eksploatacyjnych (do 25 m).
Próby zastosowania tej obudowy w wyrobiskach eksploatacyjnych o większej 
długości przy bezzałogowej eksploatacji za pomocę strugozgarniarek wyka
zały, że niezawodność tego systemu Jest bardzo mała.

Drugę z możliwości kierowania stropem za pomocę sztucznych podpór przy 
bezzałogowej eksploatacji Jest układanie pasów podsadzkowych.

Długotrwałe obserwacje potwierdzaję poględ, że pozostawienie i w prze
strzeni wybranej podatnych podpór nie przeszkadza naturalnej konwergencji, 
umożliwia natomiast łagodne samopodsadzenie się przestrzeni wybranej z 
Jednoczesnym utrzymaniem przestrzeni przyprzodkowej. Ta zasada może słu
żyć Jako podstawa opracowania sposobu utrzymania przestrzeni przyprzodko
wej przez usytuowanie w przestrzeni zawałowej pasów podsadzkowych. Pasy 
te mogę być wykonane z materiału dostarczonego z zewnętrz lub też mate
riałem tym może być skała spęgowa rozluźniona na skutek strzelania spęgo- 
wego. Takie podpory mogę być wykonywane z pewnej odległości od miejsca, 
gdzie sę usytuowane.
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Należy podkreślić, że noga one być wykonywane przy zastosowaniu sposo
bów i środków, które gwarantuję wysoka technologiczna niezawodność. Nato
miast gęstość rozmieszczania tych podpór może być zmieniana w zależności 
od konkretnych górniczo-geologicznych warunków.

Na Politechnice w Doniecku (ZSRR) opracowano nowy sposób układania pa
sów podsadzkowych bez udziału bezpośredniego załogi. Pasy takie mogą hyć 
układane ze skały płonnej uzyskiwanej z drążenia chodnika podścianowego 
przy eksploatacji ścianowej bardzo cienkich i cienkich pokładów. Na każ
dej strugozgarniarce zaprojektowano specjalnę przystawkę, która Jest 
przymocowywana do niej od strony zawału. Tę przystawkę dostarczany Jest 
materiał podsadzkowy. Przednia 1 tylna ściana przystawki sę zamocowane 
przegubowo i w czasie transportowania materiału do ściany oraz formowania 
pasów podsadzkowych sę one zamknięte a przy ruchu powrotnym podnoszę się 
celem przepuszczenia materiału podsadzkowego. Schemat systemu eksploata
cji z układanymi pasami podporowymi został przedstawiony na rys. 4.

Przy wyjaździe dolnej strugozgarniarki ze ściany w celu wyładowania 
urobku przystawka na materiał podsadzkowy zostaje załadowana, po czym 
transportuje się Ję do miejsca gdzie następuje zmiana ruchu strugozgar
niarki. Przy odwrotnym kierunku ruchu dostarczony materiał pozostaje na 
spęgu 1 najeżdża na niego przystawka na materiał podsadzkowy następnej

Rys. 4. Schemat technologiczny eks
ploatacji pokładu z zastosowaniem 

układanych pasów podporowych
1 - kaszty drewniane, 2 - chodnik 
wentylacyjny, 3 - stacja zwrotna,
4 - przystawka na materiał podsadz
kowy, 5 - strugozgarniarka, 6 - 
łańcuch, 7 - wysyp, 8 - przenośnik, 
9 - napęd, 10 - chodnik transporto

wy
Fig. 4. Functional diagram of bed 
exploitation with packwall appli

cation
1 - woo an cribs, 2 - ventilating 
road, 3 - Switch station, 4 - device 
for packwall material, 5 - plane- 
acraper, 6 - chain, 7 - 
8 - conveyor, 9 - drive, 10 - gate 

road



72 K. Fiodorowicz Sapicklj

strugozgarniarki. Szerokość tej przystawki Jest mniejsza aniżeli pierw
szej, dlatego też część materiału podsadzkowego pozostaje na miejscu po 
stronie przestrzeni wybranej.

W trakcie transportowania materiału następuje gromadzenie eię go miej
sca zmiany kierunku ruchu etrugozgarniarek.

Pasy podporowe z pozostawionej skały płonnej formowane aę ze pomocę 
przedniej przegubowej ścianki przystawki, która usuwa skałę płonnę z dro
gi etrugozgarniarek do przestrzeni wybranej, gdzie tworzę się pasy pod
porowe. Opisany system był sprawdzony w Zagłębiu Donieckim na kopalni 
"Hołodnaja Bałka" i uzyskał pozytywnę ocenę.

4. PODSUMOWANIE

1. Możliwe jest zastosowanie do eksploatacji bardzo cienkich pokładów 
obudowy pnaumatyczno-zbiornikowej, lecz wymaga to opracowania bardziej 
niezawodnego systemu przesuwu sekcji.

2. Sposób utrzymania przestrzeni przyprzodkowej za pomocę pozostawia
nia filarów oporowych jest najbardziej niezawodne. Ze względu jednak na 
etraty substancji węglowej należałoby zamiast pozostawiać filary węglo
we, zastępie je pasami anhydrytowymi podobnie usytuowanymi.

3. Również zdał egzamin praktyczny nowy sposób układania pasów pod
sadzkowych ze skały płonnej w ścianie bez udziału załogi. Zaprojektowana 
ne Politechnice w Doniecku specjalna przystawka do strugozgarniarki zo
stała wypróbowana w warunkach ruchowych i potwierdziła realność eksploa
tacji bardzo cienkich pokładów węgla takim systemem.
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W p ł y n ę ł o  d o  R e d a k c j i  w e w r z e ś n i u  1 9 8 5  r .

yni>,-BJIEHHE KPOBJffitł B TPy*HHX rOPHO-rEOJIOnUffiCKItt yCJIOBHHX 
nPH BhEMKE 10HKHX r0PH30HTAJIBH0 3AJIErAK)lfflIX IUIACTOB 
B COBETCKHX yrOJIbHHX D1AXTAX

P  e  3  n  u  e

B  c i a T k e  aH ajiH 3K p y »T 0H  u e i o ^ u  y n p a B jie m iH  K p o ajiefi n p a  Bu euo<iaH X  B u 6 o p x a x  

a  o z y a a e  a K c a n o a ia ię n H  o h s h ł  i o h k h x  n a a e i o B .  IlpoaH ajiH 3H poBaH H O  cjieflyjonH e  

c n o c o f i u  y n p a B Jie H a a  K p o B z e fls

-  cporafiaHHe kpobzh des apauenaHas cnenaajibHUX onop hjih onopHtcc peuuetłi
-  o o z p a a e H a e  KpoBJZB n p a  so K o ąH  npHMSHeHHH c n e a H a z b B iu c  nepejBH iH BD c o n o p .

S t o i  a n a z a a  n p o B e je H O  H a ocHOBaHHH n p aK T n q ecK H X  n p e j y i o i e H H a ,  BH ieicairaiH X  

K3  B X cn zo aT aq H H  o aeH b  t o h k h x  ro p aso H fran b H O  3 a j ie r a x a u H X  n z a c i o B  a  A oH em cou  

yrozbH O M  6 a c c e f tH 6  „ 3 x a  s K C i u o a i a n n H  n p oB oA H Jiaob b p H xe n a x T  d e s  y n acT H H  

a u j e *  b BHemoHHMX a n d o p i c a x .  I Ip e 4 C T a B a e H 0  a  o d c y a m e H O  HOButt u e x o x  yjio.xeHHH  

3 a x z a x o H H u x  n o a o o s  d e s  y x a c x a H  z s w e i i .  O h p a 3 p a d o x a a  c n e m t a n a o ia i iH  Jto H e u K o -  

r o  a o a a s e Z H B a e o K o r o  H H O iH z y ia . Oh o n a p a e i c J Ł  Ha npHueHSHHe b  K a x x o tt  C K p e n e -  

p o - o T p y r e  o n e q a a J ib H o a  n p a c i a B K a  ą x h  i p a H c n o p t a  a a w ia ^ o B H o r o  a a i e p H a a a .  

n e p e x a M  h  3 a x H a a  o ie H u  npHCTaBKH 3aK p en jieH H  H ap m sp H o , h  n p a  i p a H o n o p iH -  

poB K e a a i e p H a n o a  a a  B u d o p K y  a  <J>opiuipoBaHHe sa tu iaxo <iH H x n o a c o a  o h h  s a a p u T u ,  

a  n p a  odpaiH OM  a b h z b h h h  n o x H H u a » T o s  a  o h  n p o n y c K a  s a i c z a z o a H o r o  a a i e p H a z a .  

C x e n a  cacT eM H  a a c n z o a i a i n iH  c  npH ueaeH H eH  o n o p m o c d o h c o b  n p e x c x a B jie H a  Ha 

p a c .  S t o i  u e x o x  y a e  a a a d z  n p aK T H n ecico e  npH M eaeBH e b  o a h o A  h s  a a x x  io H e u K o -  

r o  y r o z b a o r o  d a c c e f lH a ,  r x e  n o A B iep sjąeH O  e r o  n p aK T H aecK y ®  n p n r o x H o c x b  b 

B K c n z o a ła iiH H , d e s  y a ac TH H z s u e t t ,  x o x o r o  ro p a a o H ia jib H O  s a j i e r a i o n e r o  n a a c i a .
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ROOF CONTROL IN DIFFICULT MINING AND 
GEOLOGICAL CONDITIONS DURING WINNING 
OF THIN BEDS LYING HORIZONTALLY IN 
COAL MINES IN THE SOVIET UNION

S u m m a r y

Différant ways of roof control in headings during thin bad exploita
tion have been analyzed in the paper. The following ways of roof control 
have been analyzedt

- banding of the roof without application of apecial props or prop baits,
- keeping the roof by application of apecial moving props,
- keeping the roof by application of natural or artificial props.

The analysis has been made on the base of practical results from the
sxploization of very thin bede lying horizontally in Donieck Coal Field. 
The exploitation has been carried out in many coal mines without the 
presence of workers in headings. The new way of putting packwalls 
without presence of workers has been presented and discussed. It has been 
worked out by a group of scientists from the Donieck Technical Univarsity, 
ty. It consists in application of apecial device for packing material 
transport in every plane-ecraper. Front and back walls of the device are 
fixed by articulation and are closed during the material transport to the 
heading and during packwall forming; while at return movement they rise 
to let packwall material pass. The scheme of exploitation with packwalls 
has been presented in the figure.

This roof control has already been applied practically in one of the 
coal mines in Donieck Coal Field, where it appeared to be very useful 
during unmanned exploitation of very thin horizontal bed.


